
РЕШЕНИЕ

по делу № 05-6/2-56-2020

 

 

15 июня 2020 года                                                                                 г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров, порядка осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, (далее – Комиссия) в
составе:

председатель комиссии:

члены Комиссии:

 

в отсутствие представителей надлежащим образом извещенных о дате, времени
рассмотрения посредством видеооконференц-связи жалобы представителей
Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области (далее –
Организатор торгов), ООО «СМП-Т»  (далее – Заявитель).

рассмотрев жалобу Заявителя в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 08.06.2020 поступила жалоба Общества, согласно
которой Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по оценке
технического состояния и проектированию капитального ремонта общего
имущества многоквартирных домов и на выполнение работ по капитальному
ремонту общего имущества многоквартирных домов на территории Тверской
области (извещение № 203650000012000137 от 15.05.2020) (далее - Закупка)
нарушен порядок организации и проведения торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и



проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что
заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы.
Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу
на те же действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в порядке, установленном
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

До принятия решения по существу рассмотрения жалоб, на заседании Комиссии
Заявителем было изъявлено желание о прекращении рассмотрении жалобы,
ввиду того, что Заказчиком до рассмотрения жалобы по существу были внесены
изменения в обжалуемые положения Закупочной документации.

Таким образом, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения в
порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции жалобы
Заявителя.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Заявителя.

Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

решила:

 

Прекратить рассмотрение жалобы ООО «СМП-Т»  на действия Фонда
капитального ремонта многоквартирных домов Тверской области при проведении
Закупки.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.




